

Hoà Bình, ngày 20 tháng 12 năm 2023

Số: 102-KH/TĐTN-SGD&ĐT

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi nhảy “Dance festival” chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên và thành lập Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024); Tuyên dương danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể Sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh trong năm học 2022 - 2023

Thực hiện Chương trình phối hợp số 10/CTr-SGDDT-TĐTN ngày 18/12/2023 giữa ngành Giáo dục và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Hòa Bình năm học 2023-2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi nhảy “Dance festival” chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống Học sinh, Sinh viên và thành lập Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024); Tuyên dương các danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể sinh viên 5 tốt,” cấp tỉnh trong năm học 2022- 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam trong 74 năm xây dựng, cống hiến và trưởng thành.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho ĐVTN là học sinh, sinh viên trong toàn tỉnh. Qua đó định hướng, giáo dục thanh niên phát triển toàn diện, góp phần giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, trang bị kỹ năng thực hành xã hội cần thiết cho học sinh, sinh viên; tham gia thực hiện hiệu quả các phong trào: “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”.
- Chương trình phải được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực và thu hút sự quan tâm, tham gia của đông đảo học sinh, sinh viên; tạo dấu ấn tốt đẹp và có sức lan tỏa, động viên đông đảo học sinh, sinh viên phấn đấu rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- 1. Thời gian:** 01 ngày, ngày 06/01/2024 (Thứ 7). Khai mạc: 8h00’.
- 2. Địa điểm:** Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi (đường Hoàng Văn Thụ, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình).

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

- 1. Tuyên dương các Danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể sinh viên 5 tốt”**

Là học sinh, sinh viên được xét chọn và đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định.

2. Cuộc thi nhảy “Dance festival”

- Học sinh, sinh viên các trường Trung cấp, Cao đẳng, Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh Hòa Bình.

- Mỗi huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc lựa chọn, đăng ký tối đa **02** đội thi, riêng thành Đoàn được đăng ký tối đa **04** đội thi.

- 100% các trường Trung cấp, Cao đẳng tham gia, mỗi trường 01 đội thi.

- Số lượng mỗi đội tối thiểu **10** em, tối đa **20** em/ đội.

III. NỘI DUNG

1. Tuyên dương các Danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh trong năm học 2022- 2023

1.1. Nội dung:

- Lễ kỷ niệm ôn lại truyền thống 74 năm ngày học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024).

- Tuyên dương các danh hiệu: “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Sinh viên 5 tốt*” và “*Tập thể sinh viên 5 tốt*” cấp tỉnh năm học 2022 - 2023.

1.2. Thành phần tham dự

*** Đại biểu, khách mời:**

- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Đại diện Lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh; lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo Hội Khuyến học tỉnh;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Lãnh đạo các đơn vị đồng hành, tài trợ chương trình;

- Phóng viên báo, đài Trung ương và tỉnh.

*** Đại biểu triệu tập:**

- Đại diện Thường trực các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Học sinh, sinh viên đạt danh hiệu “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Tập thể sinh viên 5 tốt*” cấp tỉnh năm học 2022 - 2023.

2. Tổ chức Cuộc thi nhảy “Dance festival”

2.1. Đối tượng tham gia

Học sinh, sinh viên các trường Trung cấp, Cao đẳng, Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2.2. Hình thức, nội dung tham gia

- Các Đội thi tham gia biểu diễn thi trực tiếp trên sân khấu tại Cuộc thi nhảy “Dance festival” năm 2024.

- Thể loại: mỗi đội dự thi lựa chọn **01** trong các thể loại: Flashmob, Dance Cover, Shuffle Dance, Hiphop, Popping, Krumping để biểu diễn trên các bài nhạc phù hợp với thể loại lựa chọn.

- Các đội tham gia có thể remix, hòa âm phối khí lại cho phù hợp phần trình diễn và cần đảm bảo được sử dụng bản quyền khi đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội.

- Trang phục: Trẻ, khoẻ, lịch sự, phù hợp với phong cách, nội dung của bài biểu diễn và phù hợp với văn hóa Việt Nam (những đội nhảy vi phạm BTC sẽ loại và không được tham gia).

- Ban giám khảo sẽ chấm điểm và lựa chọn các đội xuất sắc trao giải tại chương trình.

2.3. Cơ cấu giải thưởng

- Giải thưởng chính:

+ 01 giải nhất: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

+ 03 giải nhì: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

+ 05 giải ba: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

+ Giải khuyến khích: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

- Giải thưởng phụ: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

+ 01 giải "*Nhóm nhảy có phong cách ấn tượng nhất*".

+ 01 giải "*Nhóm nhảy triển vọng nhất*".

+ 01 giải "*Nhóm nhảy sôi động nhất*".

(Thể lệ chi tiết Cuộc thi - gửi kèm theo)

IV. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình và kinh phí tuyên dương, giải thưởng.

- Các đơn vị tham gia chủ động bố trí kinh phí ăn ở, đi lại và các hoạt động khác theo quy định của Nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao các Ban chuyên môn, Văn phòng, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tham mưu các nội dung cụ thể như sau:

1.1. Ban TTN Trường học Tỉnh đoàn

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản, giấy mời, dự trù kinh phí tổ chức chương trình.

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký và phân công cán bộ tham gia chương trình.

- Xây dựng biểu chấm điểm, mẫu tổng hợp điểm; lập danh sách đại biểu khách tham dự.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc.

- Tổng hợp danh sách khen thưởng “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể Sinh viên 5 tốt”..

- Mời phóng viên Báo, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh dự và đưa tin.

- Phối hợp với Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công chương trình.

- Phối hợp với Phòng Tư tưởng chính trị và GDTXCN, Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu triển khai đôn đốc và triệu tập các trường học tham dự theo thành phần.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực Tỉnh đoàn

1.2. Văn phòng Tỉnh đoàn

Tham mưu in cờ lưu niệm, giấy chứng nhận và khung và các điều kiện thiết yếu khác đảm bảo nội dung chương trình (*số lượng và mẫu theo đề xuất của Ban TTN Trường học*).

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực Tỉnh đoàn.

1.3. Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi

- Là đơn vị đăng cai tổ chức chương trình kỷ niệm 74 năm ngày học sinh, sinh viên, đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình, kinh phí giải thưởng và tuyên dương.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài, ánh sáng, nhạc công, nước uống... và các nội dung cần thiết khác phục vụ chương trình.

- Cử cán bộ phục vụ, người dẫn chương trình; Chủ động xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế, bảo vệ an ninh trật tự.

- Phụ trách nội dung MC của chương trình; chuẩn bị **03** tiết mục văn nghệ khai mạc chương trình.

- Bố trí chỗ nghỉ cho đại biểu ở xa trong thời gian tham dự (*nếu có*).

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực Tỉnh đoàn.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao Phòng Chính trị tư tưởng và GDTXCN phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến các đơn vị, trường học trong toàn tỉnh.

- Triệu tập các đội thi tham gia theo đúng thời gian, thành phần quy định.

- Phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn triển khai thực hiện tốt các nội dung chương trình kỷ niệm 74 năm ngày học sinh, sinh viên.

3. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch đến 100% các Đoàn trường trực thuộc, lựa chọn các tập thể, cá nhân đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn để xét chọn các Danh hiệu “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*” “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Tập thể sinh viên 5 tốt*,” cấp tỉnh.

- Chỉ đạo các trường lựa chọn đội tuyển, tập luyện và tham gia Liên hoan. Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ trở lên tham gia giao lưu.

Thời gian gửi danh sách đăng ký số lượng các thí sinh tham dự, nội dung tham gia và nhạc của các thí sinh về Tỉnh đoàn (*qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn trước ngày 25/12/2023. Email: bantruonghoctdhb@gmail.com*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi nhảy “Dance festival” chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên và thành lập Hội sinh viên

Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024); Tuyên dương các danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể sinh viên 5 tốt,” cấp tỉnh trong năm học 2022- 2023 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

(* Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Duyên – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn - SĐT: 0399.255.568)

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quang Minh

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thành Luân

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn (b/c);
- Sở GD&ĐT (p/h);
- TT Tỉnh đoàn;
- Ban TTN Trường học, Văn phòng, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi;
- Phòng Chính trị tư tưởng và GDTXCN, Sở GD &ĐT;
- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Phòng GD & ĐT các huyện, thành phố;
- Lưu VT + Ban TH (TTH).